
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 1175/24

OGGETTO: APPLICAZIONE ESTENSIVA DEL REGOLAMENTO PER LA 
COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEI FONDI DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. 
50/2016 E SS.MM.II., ADOTTATO CON D.D.G. N. 233/2020, GIUSTA PREVISIONE DI 
CUI ALL’ART. 8, CO. 5 D.L. N. 13/2023, CONV. IN L. 41/2023 -  RICOGNIZIONE 
PROCEDURE IN CORSO AI SENSI DEL DECRETO LEGGE 24 FEBBRAIO 2023, N. 
13, CONV. IN L. N. 41/2023.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto 
della legittimità, considera e delibera quanto segue:

VISTO:
 il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche e 

amministrative di cui all’art. 113 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii”, adottato con deliberazione n. 233 del 
05/02/2020;

PREMESSO:
 che il Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13 (c.d. Decreto PNRR 3), conv. in L. n.41/2023, tra le misure 

previste per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni titolari delle misure 
PNRR e dei soggetti attuatori, all’art. 8 comma 5 ha previsto:“…omissis… per gli anni dal 2023 al 
2026,…omissis…la possibilità di erogare, relativamente ai progetti del PNRR, l'incentivo di cui 
all'articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, anche al personale di qualifica dirigenziale 
coinvolto nei predetti progetti…omissis…”, a decorrere dalla data di entrata in vigore dello stesso 
decreto legge, ossia 25.02.2023;  

DATO ATTO:
 che ai sensi del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13, conv. in L. n. 41/2023, per le procedure 

PNRR/PNC, pendenti al 25.02.2023, indette ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, trova applicazione in favore 
del personale coinvolto – Comparto e Dirigenza - il regolamento adottato con Deliberazione n. 233/2020 
fino al 30/06/2023 (ossia fino alla data di entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023), fermi i criteri di 
ripartizione del fondo incentivante per funzioni tecniche di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016, già condivisi 
con le OO.SS.;

CONSIDERATO:
 che l’Area Gestione del Patrimonio, l’Area Gestione Tecnica e l’ICT hanno predisposto appositi elenchi 

di ricognizione delle procedure, pendenti al 25/02/2023, rispetto alle quali trova applicazione la 
previsione di cui all’art. 8, co. 5 del D.L. n. 13/2023, conv. in L. 41/2023. 

PRESO ATTO:
 della disposizione di servizio prot. n. 53438 del 28.06.2024 con cui l’Amministrazione, attesa 

l’innovazione legislativa, al fine di scongiurare possibili situazioni di conflitto di interessi, ha disposto 
che:
a) il personale con qualifica dirigenziale provvede alla determinazione della corresponsione 
dell’incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016, esclusivamente in favore del 
personale del Comparto, previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dallo stesso; 
b)  l’Area Gestione del Personale provvede alla determinazione del corrispettivo per funzioni tecniche in 
favore del personale dirigenziale, previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dal 
25.02.2023;

RITENUTO:
 pertanto, che potranno essere erogati gli incentivi per funzioni tecniche ex art.113 D.Lgs. 50/2016 anche 

al personale con qualifica dirigenziale in servizio per le attività svolte dal 25/02/2023 al 30/06/2023 
(relative, cioè, alle procedure oggetto di ricognizione), giuste previsioni di cui al Regolamento adottato 
con D.D.G. n. 233/2020;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20230224/Decreto-Legge-24-febbraio-2023-n-13-26204.html


REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

  ACCERTATO
 che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stess, situazioni di 
conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme 
collegate;

PRECISATO:
 che qualora a far data dal 25.02.2023 risultino ulteriori procedure non presenti nell’apposito elenco di 

ricognizione, troveranno applicazione le medesime disposizioni.
 che per tutte le procedure avviate ai sensi D.Lgs. n. 36/2023 sarà adottato il nuovo Regolamento 

Aziendale in cui troverà applicazione l’art. 45 del medesimo Codice.

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1. di prendere atto che per le procedure PNRR/PNC pendenti al 25.02.2023 e riepilogate nell’elenco 
ricognitivo allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALL. 1), 
potranno essere erogati gli incentivi per funzioni tecniche anche al personale con qualifica dirigenziale in 
servizio per le specifiche attività tecniche svolte dal 25.03.2023 al 30.06.2023, ai sensi del D.L. n. 
13/2023, conv. In L. 41/2023, secondo criteri previsti dal Regolamento adottato giusta deliberazione n. 
233/2020, già condivisi con OO.SS.;

2. di prendere atto che con disposizione di servizio prot. n. 53438 del 28.06.2024, al fine di scongiurare 
possibili situazioni di conflitto di interessi, è stato disposto che a) il personale con qualifica dirigenziale 
provvede alla determinazione della corresponsione dell’incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 
D.Lgs. n. 50/2016, esclusivamente in favore del personale del Comparto, previo accertamento positivo 
delle specifiche attività svolte dallo stesso; b) l’Area Gestione del Personale provvede alla 
determinazione del corrispettivo per funzioni tecniche in favore del personale dirigenziale, previo 
accertamento positivo delle specifiche attività svolte dal 25.02.2023; 

3. di precisare che per tutte le procedure avviate successivamente all’entrata in vigore del D.Lgs. n. 
36/2023, ossia a far data dal 01.06.2023, sarà adottato il nuovo Regolamento Aziendale, attuativo della 
previsione di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023;

4. che il presente provvedimento sia trasmesso al Direttore Area Gestione Tecnica, al Direttore Area 
Gestione Personale e, per il tramite di codesta Area, alle Organizzazioni Sindacali, al Direttore U.O. 
ICT, al Direttore S.B.L, all’R.P.C.T Aziendale e al Collegio Sindacale.


		2024-07-09T14:57:15+0000


		2024-07-09T14:58:31+0000


		2024-07-09T15:07:14+0000


		2024-07-09T15:08:48+0000


		2024-07-10T14:35:14+0000


		2024-07-10T15:21:15+0000


		2024-07-15T11:06:07+0000




